
Las enseñanzas del segundo grado no podrán establecerse 
cuando el número de alumnos previstos para cada especialidad 
sea inferior a 20.

Segundo.—El indicado Centro seguirá impartiendo con el 
carácter de «a extinguir» las enseñanzas correspondientes a los 
grados de Oficialía y Maestría en las ramas y especialidades 
para las que. en su anterior condición de Centro Nacional de 
Formación Profesional de primero y segundo, grados o de Maes­
tría Industrial, estuviera legalmente autorizado. Asimismo, y 
por lo que se refiere a las enseñanzas de Formación Profe­
sional de primer grado de la rama Administrativa y Comercial 
que tenía autorizadas, se declaran suprimidas, debiendo incor­
porarse sus alumnos a la Escuela Pericial de Comercio de Jaén, 
que por Orden de 6 de abril último («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de julio) se encuentra autorizada para impartirlas.

Tercero.—El Director y demás cargos directivos del supri­
mido Centro Nacional de Formación Profesional de primero y se­
gundo grados seguirán desempeñando los correspondientes del 
Instituto Politécnico Nacional.

Cuarto.—Se autoriza a la Dirección General de Enseñanzas 
Medias para adoptar las medidas pertinentes en orden al mejor 
cumplimiento de cuanto se dispone.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 14 de julio de 1976.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Olivencia Ruiz.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

21099 CORRECCION de erratas de la Orden de 6 de abril 
de 1976 por la que se aprueba la transformación y 
clasificación en Centro de Formación Profesional de 
primer grado al Centro no estatal de la excelentí­
sima Diputación Provincial de Huesca, con carác­
ter provisional.

Padecido error en la inserción de la mencionada Orden, pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 168, de fecha 
14 de julio de 1976, página 13762, se transcribe a continuación la 
oportuna rectificación:

En el párrafo quinto, primera y segunda líneas, donde dice: 
«Considerando que el Centro que se expresa reúne las condicio­
nes y requisitos mínimos...», debe decir: «Considerando que el 
Centro que se expresa no reúne las condiciones y requisitos mí­
nimos...».

21100 CORRECCION de errores de la Orden de 17 de sep­
tiembre de 1976 por la que se amplia el cuadro de 
analogías entre cátedras de Escuelas Técnicas de 
Grado Medio.

Advertido error en el texto remitido para su publicación de 
la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 231, de fecha 25 de septiembre de 1976, página 18776, se 
rectifica en el sentido de que donde dice: «Grupo XV, "Mecáni­
ca Técnica” de Escuelas de Ingeniería Técnica Industrial, con la 
del grupo XI, "Resistencia de materiales y Cálculo Estructural”, 
de Escuelas de Arquitectura Técnica», debe decir: «Grupo VI, 
"Química” de las Escuelas de Ingeniería Técnica Industrial 
con el grupo III, "Química" de las Escuelas de Ingeniería Téc­
nica Aeronáutica».

MINISTERIO DE INDUSTRIA

21101 ORDEN de 28 de septiembre de 1976 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia dictada 
por el Tribunal Supremo en el recurso contencioso- 
administrativo número 303.341, promovido por «Fe- 
rriberia, S. A,», contra resolución de este Ministerio 
de 10 de enero de 1969.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo núme­
ro 303.341, interpuesto ante el Tribunal Supremo por «Ferri- 
beria, S. A.», contra resolución de este Ministerio de 10 de enero 
de 1969, se ha dictado con fecha 16 de marzo de 1976 sentencia, 
cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que se desestima el recurso interpuesto por la 
representación de "Ferriberia, S. A.”, contra el Registro de la 
Propiedad Industrial impugnando la resolución de diez de enero 
de mil novecientos sesenta y nueve, que denegó la inscripción 
del nombre comercial número cincuenta mil trescientos veinte, 
solicitando por dicha razón social de su propio nombre, cuya 
resolución, así como el acto confirmatorio tácito que denegó la

reposición, debemos confirmar por estar ajustados a derecho, 
sin hacer especial condena de costas.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bole­
tín Oficial del Estado”, e insertará en la "Colección Legisla­
tiva”, definitivamente juzgando, lo pronunciamos, mandamos 
y firmamos.»

En su virtud, este Ministerio, en cumplimiento de lo preveni­
do en la Ley de 27 de diciembre de 1956, ha tenido a bien 
disponer que se cumpla en sus propios términos la referida 
sentencia y se publique el aludido fallo en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de septiembre de 1976.—P. D., el Subsecretario, 

Rafael Orbe.

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Departamento.

21102 RESOLUCION de la Delegación Provincial de San­
tander por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de San­
tander, a petición de «Electra Vasco-Montañesa, S. A.», con 
domicilio en Laredo, Pereda, 2, solicitando autorización y de­
claración, en concreto, de utilidad pública para el estableci­
miento de una línea de transporte de energía eléctrica, deno­
minada C. T. «Gama» - Centro de Transformación «Beranga», y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capí­
tulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966 sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden de 
este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviem­
bre de 1939 sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Santander, a propuesta de la Sección correspondiente, ha re­
suelto:

Autorizar a «Electra Vasco Montañesa, S. A.», la instala­
ción de una linea de transporte de energía eléctrica cuyas 
principales características son las siguientes:

Línea aérea trifásica, simple circuito.
Lugar donde se va a establecer la instalación: Términos 

municipales de Bárcena de Cicero y Escalante y Hazas de 
Cesto.

Origen: C. T. «Gama».
Final: C. T. «Beranga».
Longitud: 4.959 m.
Tensión: 12.000 voltios.
Capacidad: 6.500 KVA.

Finalidad de la instalación: Sustituir la actual línea con 
objeto de aumentar su capacidad de transporte para atender 
el constante incremento de energía eléctrica demandado en su 
zona de suministro.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/1966 sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de octubre 
de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Santander, 5 de agosto de 1976.—El Delegado provincial, 
Manuel Aybar Gállego.—13.169-C.

MINISTERIO DE COMERCIO

21103 ORDEN de 13 de septiembre de 1976 por la que se 
otorga a las firmas exportadores que se indican, el 
régimen de Tráfico de Perfeccionamiento Activo 
para la importación de algodón floca, y exporta­
ciones de manufacturas de algodón, de acuerdo con 
el Decreto prototipo 1310/1963, de 1 de junio.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en los expe­
dientes promovidos por diversas Entidades, solicitando aco­
gerse al régimen de reposición prototipo establecido por Decre­
to 1310/1963, de 1 de junio, para importaciones de algodón floca 
por exportaciones de manufacturas de esta fibra:



20958____________________________ __________________ 25 óctuSre 1976____________ ~ ________B. O. Heí E.—Nunri. 256

Vistos el Decreto 1310/1883, de I de junio, y las Ordenes del 
Ministerio de Comercio de 17 de octubre de 1963 regulando la 
reposición prototipo (hoy Tráfico de Perfeccionamiento Activo) 
para la importación de algodón floca.

Este Ministerio, conformándose, a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

l.° Las Entidades que se relacionan en este apartado quedan 
acogidas a los beneficios del régimen de Tráfico de Perfeccio­
namiento Activo, establecido por el Decreto 1310/1963, de 1 de 
junio, y disposiciones complementarias para la importación de 
algodón floca. ’

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 12 de la Orden 
de 17 de octubre de 1963, por la que se desarrolla el citado 
Decreto, al ser transferibles los derechos de reposición, podrán 
realizar la correspondiente importación, cón franquicia arance­
laria, los tenedores de los certificados de reposición expedidos 
por la Delegación Regional de Comercio do Cataluña, siempre 
que se ajusten a lo dispuesto en la mencionada Orden.

Alberó Alberó, Wenceslao. San Pedro, 16. Bañeres, Alicante 
(9-3-1976). •

«Anónima General Textil». Valencia, 293. Barcelona (30-4-1976). 
Auge Dangla, Camilo. Plaza de la Isla Cristina, sin número. 

Mataró, Barcelona (21-1-1976).
Aymerich Rigau, Salvador.-Alpes, 189. Hospitalet de Llobregat, 

Barcelona (26-3-1976).
Aymerich Tarres, Jaime. Ronda Alfonso XII, 108. Mataró, Bar­

celona (23-12-1975).
Barros San Millán, Eloy. San José, 58. Vilasar de Mar, Barce­

lona (28-10-1975).
«Blue Jeans Española, S. A.». Guillermo Tsll, 24. Barcelona 

(28-4-1976).
«Bruber, S. A.». Pedro IV, 203. Barcelona (6-2-1976).
Canas Usón, José Luis. Vía Layetana, 57. Barcelona (24-11-1975). 
«Catalana Textil, S. A.» (CATTESA). Iglesia, 4. Barcelona. (29 de 

diciembre de 1975).
«Cetriko, S. A'.». Córcega, 3(1. Barcelona (23-12-1975). 
«Confecciones Girri». Rojas, 1 y 3. Mataró, Barcelona (19-5-1976). 
«Confecciones Thomas Española, S. A.». Carretera Valls, kiló­

metro 9. Garidells, Tarragona (12-12-1975).
«Cotrade, S. A.». Balmes, 278. Barcelona (20-2-1976),
«Delclos, S. A.». Enrique Granados, 7. Barcelona (6-2-1976). 
«Heroba, S. A.». Castellón, 20. Valencia Í28-1-1976).
«Hilaturas del Sureste, S. A.». Avenida José Antonio, 66. Ma­

drid (22-9-1975).
«Hogar Textil, S. A.». General Mola, 45. Alcoy, Alicante (19 de 

mayo de 1976).
«Hungarotex Española, S. A.». Deu y Mata, 104. Barcelona 

(12-12-1975).
«Ibermoda, S. A.». Carretera de Murcia, sin número. Hellín, 

Albacete (5-10-1975).
«Industrial Baurier, S. A.». Lauria, 5. Barcelona (8-1-1976). 
«Jome, S. A.». José Antonio, 411. San Vicente Del Horts (28 de 

enero de 1976).
«Juan Ramón Iñigo, S. A.». Avenida Estación, 7. Segorbe, Cas­

tellón (6-4-1976).
Latorre Maymonet, José. Sueca, 47. Valencia (30-4-1976). 
«Mediterránea Moda, S. A.». Pasaje Ciudadanos, 11. Barcelona 

(13-1-1976) .-
Mollfulleda Borrell, Enrique. Camino Mediodía, 3. Arenys de 

Munt, Barcelona (10-5-1976).
«Monteys, S. A.». Trafalgar, 8. Barcelona (23-12-1975).
«Newtex, S. A.». Avenida Jaime Recoder, 53. Mataró, Barcelo­

na (23-12-1975).
«Pritti Mitt, S. A.». Daoiz y Velarde, 25. Barcelona (2-3-1978). 
«Santiago Rovira, S. A.». Fábrica Nueva, sin número. Callus, 

Barcelona (6-2-1976).
«S. A. de Compra-Venta de Fibra de Algodón» (FIALSA). Paseo 

de Gracia, 12. Barcelona (9-4-1976).
«Sedagón, S. A.». Ausias Márch, 6. Barcelona (14-11-1975). 
«Semtex, S. L.». Mosén Jacinto Verdaguer, sin número. San 

Ginés da Villasar (21-1-1976).
«Tecnofibra, S. A.». Tafalla, 1. Pamplona (21-10-1975).
«Tejidos Sivila». Trafalgar, 37. Barcelona (2-3-1976).
«Textil Ibarra, S. A.». Nueva España, 23. Aramayona, Alava 

(28-1-1976).
«Textil Rase, S. A.». Vía Layetana, 97. Barcelona (20-2-1976). 
«Textil Torres, S. A.». Consejo de Ciento, 413. Barcelona-(13 de 

enero de 1976).
«Textil Uperu, S. A.». Portal de San Roque, 39. Tarrasa Barce­

lona (19-5-1976).

Tendrán derecho a la reposición las exportaciones realizadas 
a partir de la fecha que figura para cada Entidad, a continua­
ción de sus nombres y direcciones.

2. ° Se otorga esta concesión por un periodo de cinco años, 
contado a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar 
la prórroga con un mes de antelación a su caducidad.

3. ” En lo que no esté dispuesto en el mencionado Decre­
to 1310/1963, de 1 de junio, y disposiciones complementarias se 
aplicarán las normas generales sobre el régimen de Tráfico

de Perfeccionamiento Activo contenidas en el Decreto 1492/1975, 
de 20 de junio.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de septiembre de 1976.—P. D., el Subsecretario 

de Comercio, Eduardo Peña Abizanda.

limo. Sr. Director general de Exportación.

21104 ORDEN de 13 de septiembre de 1976 por la que se 
otorga a las firmas exportadoras que se indican el 
régimen de Tráfico de Perfeccionamiento Activo 
para la importación de algodón floca y exporta- 
ciones de manufacturas de algodón, de acuerdo con 
el Decreto prototipo 1310/1963, de 1 de junio.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por diversas Entidades, solicitando aco­
gerse al régimen de reposición prototipo establecido por De­
creto 1310/1963,; de 1 de junio, para importaciones de algodón 
floca por exporta.ciones de manufacturas de esta fibra;

Vistos el Decreto 1310/1963, de 1 de junio, y las Ordenes del 
Ministerio de Comercio de 17 dé octubre de 1983 regulando la 
reposición prototipo (hoy Tráfico de Perfeccionamiento Activo) 
para la importación de algodón floca,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

1. ° Las Entidades que se relacionan en este apartado quedan
acogidas a los beneficios del régimen de Tráfico de Perfeccio­
namiento Activo, establecido por Decreto-1310/1963, de 1 de junio, 
y disposiciones complementarias para la importación de algodón 
floca. •

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 12 de la Orden 
de 17 de octubre de 1963 por la que se desarrolla, el citado 
Decreto, al ser transferibles los derechos de reposición, podrán 
realizar la correspondiente importación, con franquicia arance­
laria, los tenedores de los certificados de reposición expedidos 
por la Delegación Regional de Comercio de Cataluña, siempre 
que se ajusten a lo dispuesto en la mencionada Orden;
«Agrupación de Hilaturas, S. A.» (AGRILSA). Ausias March, 33. 

Barcelona (28-5-1976).
«Confecciones Europeas, S. A.». 18 de julio, 45. Moneada, Va­

lencia (20-7-1976).
«Industrial Pía Vilar, S. A.». Roser, 31. Calella, Barcelona 

(23-6-1976).
«Juanico Hermanos, S, A.». José Antonio, 645. Barcelona (2 de 

julio de 1976).
«Malla Industrial, S. A.». Diputación, 411. Barcelona (6-6-1976). 
«Oxford Knitting Mills, S. A. E.». Generalísimo Franco, 477. Bar­

celona (4-6-1976).
«Plus-Trade, S. A.». Avenida General Goded, 5. Barcelona 

(15-6-1976).
«Puntmark, S. A.». Avenida Recoder, 34. Mataró, Barcelona 

(15-6-1976).
«Rodri, S. A.». Real, 631. Mataró, Barcelona (11-6-1976).

Tendrán derecho a reposición las exportaciones realizadas a 
partir de la fecha que figura para cada Entidad, a continuación 
de sus nombres y direcciones.

2. ° Se otorga esta concesión por un período de cinco años, 
contado a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», debiendo elinteresado, en su caso, solicitar 
la prórroga con un mes de antelación a su caducidad.

3. ° En lo que no esté dispuesto en el mencionado Decre­
to 1310/1963, de 1 de junio, y disposiciones complementarias se 
aplicarán las normas generales sobre el régimen de Tráfico de 
Perfeccionamiento Activo contenidas en el Decreto 1492/1975, 
de 20 de junio.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de septiembre de 1970 —P. D., el Subsecretario 

de Comercio, Eduardo Peña Abizanda.
limo. Sr. Director general de Exportación.

21105 ORDEN de 13 de septiembre de 1976 por la que se 
autoriza a la firma «Teófilo León Hierro» el régi­
men de tráfico de perfeccionamiento activó para las 
importaciones de lana sucia y exportaciones de lana 
peinada.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el ex­
pediente promovido por la Empresa «Teófilo León Hierro», en 

■solicitud del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
papa las importaciones de' lana sucia y exportaciones de lana 
peinada, y de acuerdo cotí lo dispuesto en el Decreto 972/1964, 
de 9 de abril, por el que se establecen las normas de aplicación 
del régimen do reposición para las exportaciones de manufac­
turas de lana.


